
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 59 del 24-04-2014 

OGGETTO:
PRESA ATTO DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 6 DEL 31/3/2014 DEL PIANO DI 
ZONA SOCIALE DELL'AMBITO TERRITORIALE S10 (EX S4) ,-AVVIO DELLE ATTIVITÀ 
DEL PROGETTO DENOMINATO ”YO CREO”- CENTRI PER L'INFANZIA SPAZIO 
BAMBINI E BAMBINE- 

L'anno duemilaquattordici addì ventiquattro del mese di Aprile alle ore 13:50 con la 
continuazione, nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Presente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 2

Partecipa il Segretario Generale ESPOSITO CIRO incaricato della redazione del verbale.
Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO :
che la Giunta Regionale della Campania con Decreto dirigenziale A.G.C. 18 Assistenza Sociale, Att. Sociali, 
Sport, Tempo Libero, Spettacolo Settore Assistenza sociale, programmazione e vigilanza sui servizi sociali 
n. 378 del 28 aprile 2009– POR FESR 2007/2013. Obiettivo Operativo 6.3 "Città Solidali e Scuole Aperte" – 
è stato approvato l"Avviso Pubblico per il finanziamento di Asili Nido, di Micro Nidi Comunali e di Progetti 
per Servizi Integrativi, innovativi e/o sperimentali";

che la Giunta Regionale della Campania con Decreto dirigenziale A.G.C. 18 Assistenza Sociale, Att. Sociali, 
Sport, Tempo Libero, Spettacolo Settore Assistenza sociale, programmazione e vigilanza sui servizi sociali 
n. 923  del  2 dicembre  2009 – POR FSER 2007/2013.  Obiettivo Operativo 6.3 – ha approvato l’avviso 
Pubblico per il finanziamento di Asili Nido, di Micro Nidi Comunali e di Progetti per Servizi Integrativi, 
innovativi e/o sperimentali";

che il Piano Sociale di Zona S10 (ex S4) con Delibera del Coordinamento Istituzionale n. 06, adottata in data 
05.02.2010, ha approvato il Progetto denominato “YO CREO” a valere sul Decreto Dirigenziale n. 923 del 2 
dicembre 2009 – POR FESR 2007/2013 - Obiettivo Operativo 6.3 -"Avviso Pubblico per il finanziamento di 
Asili Nido, di Micro Nidi Comunali e di Progetti per Servizi Integrativi, innovativi e/o sperimentali".

che Giunta Regionale della Campania con Decreto Dirigenziale n. 14 del 02/02/2011 è stato ammesso a 
finanziamento il progetto denominato “YO CREO” a valere sul Decreto Dirigenziale n. 923 del 2 dicembre 
2009 – POR FESR 2007/2013 - Obiettivo Operativo 6.3 -"Avviso Pubblico per il finanziamento di Asili 
Nido, di Micro Nidi Comunali e di Progetti per Servizi Integrativi, innovativi e/o sperimentali"

che con Decreto Dirigenziale n. 582 del 30/12/2011 si  è proceduto all’impegno delle risorse spettanti al 
Comune  di  Sala  Consilina  Capofila  del  Piano  Sociale  di  Zona  Ambito  S10 ex  S4 relative  al  progetto 
denominato  “YO CREO”  a  valere  sul  Decreto  Dirigenziale  n.  923  del  2  dicembre  2009 –  POR FESR 
2007/2013 - Obiettivo Operativo 6.3 -"Avviso Pubblico per il finanziamento di Asili Nido, di Micro Nidi 
Comunali e di Progetti per Servizi Integrativi, innovativi e/o sperimentali";

Considerato che il progetto denominato “YO CREO” prevede la realizzazione n. 06 Centri per l’Infanzia 
Spazio Bambini e Bambine nel territorio dell’Ambito S10 (ex S4) e più nello specifico ubicati nei comuni 
di Montesano Sulla Marcellana, Padula, Polla, Sala Consilina, Sant’Arsenio e Teggiano rivolti ai bambini di 
età compresa tra i 18 e i 36 mesi;

Dato atto che il Piano Sociale di Zona Ambito S10 (ex S4) in data 30/09/2013 con determina dirigenziale n. 
18 ha approvato l' Avviso pubblico per l'acquisizione di preiscrizioni ai Centri per l'infanzia spazio bambini e 
bambine per l'anno scolastico 2013/2014; 

PRESO ATTO della  Descrizione  del  Servizio”  Centri  per  l'infanzia  spazio  bambini  e  bambine  “ 
illustrato nell'Avviso Pubblico suddetto in cui specifica che i  Centri per l’Infanzia Spazio Bambini e 
Bambine,  si  rivolgono ai  bambini  di  età  compresa  tra i  18 e i  36 mesi  e mirano a favorire  l’armonico 
sviluppo psico-fisico e l’integrazione sociale dei bambini in collaborazione con le famiglie e nel rispetto 
della loro identità culturale e religiosa.
I Centri per l’Infanzia intendono assicurare il sostegno alle famiglie con particolare riguardo per il recupero 
di ruoli  attivi da parte di mamme lavoratrici.  Le attività che si svolgeranno nei Centri  rappresentano un 
momento  di  preparazione  all’ingresso  dei  piccoli  utenti  nella  scuola  materna  e  sviluppano  capacità 
socializzanti riducendo eventuali difficoltà e disagi.
Più specificamente il servizio offerto dai Centri prevede:
a) accoglienza dei bambini, dei loro genitori o degli adulti accompagnatori in un contesto che offre occasioni 
di socialità e di gioco per i bambini, di incontro e comunicazione per gli adulti, in spazi opportunamente 
attrezzati e organizzati, secondo modalità che garantiscono la corresponsabilità tra adulti genitori e operatori;



b) spazi di accoglienza giornaliera dei bambini. Tale servizio garantisce la disponibilità di un luogo di cura 
per i bambini, organizzato e attrezzato per offrire loro opportunità educative, di socialità e comunicazione 
con i propri coetanei.
Le attività dei Centri Infanzia saranno erogate per cinque giorni a settimana per 25 ore settimanali  nella 
fascia mattutina dalle 7-8.30 alle 12-13.30 coincidente con l’anno scolastico. 
Gli operatori dei Centri Infanzia si impegnano a:
- conferire priorità alla costruzione della relazione (nell’ottica della reciprocità e del rispetto del minore quale
soggetto partecipante al proprio percorso formativo);
- praticare l’inclusione sociale con la presa in carico di piccoli che sperimentano carenze di cure parentali, 
esposti al disagio e a rischio d’esclusione sociale;
- stimolare il lavoro di gruppo come risorsa strategica e metodologica.
Nel  lavoro  educativo  sarà  centrale  lo  strumento  dell’equipe  degli  operatori,  coinvolti  direttamente  o 
trasversalmente nella gestione dei Centri. A tal riguardo gli aspetti da sottolineare riguardano:
-la valorizzazione delle differenze individuali , sia intellettuali che emotive, come risorsa, potendo colmare 
ed integrare le carenze dei singoli;
-il gruppo come ‘contesto’, che consente apprendimenti e trasformazione di comportamenti.

Preso atto che in questo comune è presente l'Asilo Nido Comunale , ubicato in una struttura di circa mq. 
750, gestito da personale comunale e da personale in convenzione con cooperativa sociale , con una capacità 
di recezione di n. 60 bambini; 

Considerato che  nonostante  ampliamento  dell'offerta  (  spazio  +  personale)  ,  il  numero  delle  domande 
soddisfatte è ancora limitato rispetto al potenziale di utenza , infatti, il numero dei bambini iscritti all'Asilo 
Nido è aumentato del 30% raggiungendo nel corrente anno educativo n. 75 iscrizioni;

Ritenuto  necessario  potenziare  l'Asilo  Nido  comunale  mediante  l'istituzione  di  Centri  per  l’Infanzia 
Spazio Bambini e Bambine in quanto servizi educativi integrativi ai nidi e dai quali si differenziano 
perché garantiscono una risposta flessibile e differenziata alle esigenze delle famiglie e dei bambini, 
con orari ridotti e diversificati, inoltre forniscono occasioni di gioco, di incontro e di socializzazione per i 
bambini  e costituiscono opportunità di  incontro e di  comunicazione secondo modalità organizzative che 
coinvolgono adulti, genitori e personale educativo.

VISTA la Determina Dirigenziale n. 6 del 31/3/2014 del Piano di Zona Sociale dell'Ambito Territoriale S10 
(ex S4) , pubblicato all'Albo pretorio in data 23/4/2014, con la quale procede all'avvio delle attività del 
progetto denominato ”YO CREO”- Centri per l'Infanzia Spazio Bambini e Bambine- Decreto Dirigenziale 
A.G.C. 18 n. 923 del 2 dicembre 2009- POR FESR 2007/2013- Obiettivo Operativo 6,3 “Avviso Pubblico 
per il finanziamento di Asili Nido, di Micro Nidi Comunali e di Progetti per Servizi Integrativi, innovativi e/
o sperimentali” e tra l'altro, procede al riconoscimento delle risorse spettanti al Comune di Sala Consilina 
relativamente  alla  quota  di  gestione del  Centro per  l'Infanzia  nell'ambito  del  Progetto  denominato  ”YO 
CREO” Decreto Dirigenziale n. 923 del 2 dicembre 2009- POR FESR 2007/2013- Obiettivo Operativo 6,3 
“Avviso Pubblico per il  finanziamento di  Asili  Nido,  di  Micro Nidi  Comunali  e  di  Progetti  per  Servizi 
Integrativi,  innovativi  e/o  sperimentali”per  la  somma  pari  ad  €  41.000,00  per  un  periodo  di  12  mesi 
compreso tra l'1 aprile 2014 al 31 marzo 2015;

PROPONE DI DELIBERARE

-  di prendere atto della Determina Dirigenziale n. 6 del 31/3/2014 del Piano di Zona Sociale dell'Ambito 
Territoriale S10 (ex S4) , con la quale procede all'avvio delle attività del progetto denominato ”YO CREO”- 
Centri  per l'Infanzia Spazio Bambini e Bambine- Decreto Dirigenziale A.G.C. 18 n. 923 del 2 dicembre 
2009- POR FESR 2007/2013- Obiettivo Operativo 6,3 “Avviso Pubblico per il finanziamento di Asili Nido, 
di Micro Nidi Comunali e di Progetti per Servizi Integrativi, innovativi e/o sperimentali” e tra l'altro, procede 
al riconoscimento delle risorse spettanti al Comune di Sala Consilina relativamente alla quota di gestione del 
Centro per l'Infanzia nell'ambito del Progetto denominato ”YO CREO” Decreto Dirigenziale n. 923 del 2 
dicembre 2009- POR FESR 2007/2013- Obiettivo Operativo 6,3 “Avviso Pubblico per il finanziamento di 
Asili Nido, di Micro Nidi Comunali e di Progetti per Servizi Integrativi, innovativi e/o sperimentali”per la 
somma pari ad € 41.000,00 per un periodo di 12 mesi compreso tra l'1 aprile 2014 al 31 marzo 2015;



- di potenziare ulteriormente l'offerta dei servizi socio-educativi per la prima infanzia , per i motivi espressi 
in premessa, proponendo quale servizio integrativo all'Asilo Nido comunale il Centro per l’Infanzia Spazio 
Bambini e Bambine;

- di procedere, pertanto, per i motivi illustrati in premessa , nel Comune di Sala Consilina all'avvio 
delle attività del progetto denominato ”YO CREO”- Centro per l’Infanzia Spazio Bambini e Bambine, 
rivolto ai bambini di età compresa tra i 18 e i 36 mesi, che ha come scopo favorire l’armonico sviluppo 
psico-fisico e l’integrazione sociale dei bambini in collaborazione con le famiglie e nel rispetto della loro 
identità culturale e religiosa. Le attività saranno erogate per cinque giorni a settimana per 25 ore settimanali 
nella fascia mattutina dalle 7-8.30 alle 12-13.30 coincidente con l’anno scolastico;

- di stabilire che il Centro per l'Infanzia sarà ubicato nella struttura sita in Via S, Rocco già sede dell'Asilo 
Nido comunale che presenta sufficienti spazi per ospitare nuovi utenti;

- di realizzare detto servizio integrativo attraverso il personale della cooperativa sociale convenzionata già 
operante nell' Asilo Nido , prevedendo per gli stessi ore aggiuntive proporzionate al maggior carico di lavoro 
in seguito ai nuovi iscritti ,

-di dare atto che la somma prevista per la realizzazione delle attività del  Centro per l’Infanzia Spazio 
Bambini e Bambine è pari ad €. 41.000,00 per un periodo di 12 mesi compreso tra l' 1 aprile 2014 al 31 
marzo 2015;

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità tecnica, per quanto di competenza.

Sala Consilina 24/4/ 2014 
IL DIRIGENTE AA.GG.

F.F.  F.to  Dr. Nicola PUGLIA

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile, per quanto di competenza.

Sala Consilina 24/4/2014 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZE

F.to Dr. Nicola PUGLIA

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la relazione e la proposta che precedono;
RITENUTA la propria competenza;
CON VOTI unanimi,espressi nei modi e termini di legge, 

D E L I B E R A

1. di  approvare,  come in  effetti  con la presente approva,  per le  ragioni  indicate nelle  premesse,  la 
proposta che precede in tutte le sue parti;

2. di  rendere,  con  successiva  votazione  palese  ed  all'unanimità,  la  presente  deliberazione 
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.47,  comma  3,  della  legge 8.6.1990, 
n.142, attesa l'urgenza illustrata in premessa.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO FERRARI GAETANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO ESPOSITO CIRO 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data 
odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li , 25/04/2014
Il Segretario Comunale

F.TO ESPOSITO CIRO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li , 25/04/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
del sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 04-05-2014 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


